Ratio dist.
crimini

Ad tertiam

Ad confir.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Ad 7.

Ad 8.

nec

nec vice versâ amor est propter visionem, sed uterque propter obiectum ipsum beatificum, ad quod ordinatur ut vltima affectio & possessio, unusquisque in suo genere; alter ut affectio veri intelligibilis, alter ut affectio boni appetibilis. Etenim sicut in beatitudine ipsâ obiectiuâ est duplex assequibilitas, ita in formali duplex quoque est affectio. Neganda igitur est paritas de appetitu naturali, cuius actus per se ordinatur ad formam naturalem acquirendam; nam hic datus est à naturâ ad naturalem conseruationem rei: amor verò beatificus non est institutus propter visionem, sed propter obiectum ipsum beatificum. Ad 9. disting. de fine: nam quando is est res exterior, quæ nata est consequi per operationem exteriorem, tunc ea operatio est vltimus finis, quâ primò res ipsa adipiscitur, & perfectè possidetur, ut constat in pecuniâ: secùs, quando res exterior nata est consequi obiectiuè per vitales actus operantis; quia tunc non perfectè adipiscitur & possidetur per actum vnius tantùm potentia.

Ad argumenta 2. sent. Ad auctorit. Scripturæ, beatitudinem explicantis nomine *gaudiij*, resp. hoc argumêto tantùm probari, ad beatit. requiri actum voluntatis, non tamen solum, iuxta primam assert. Ad 1. rationem nego, solam operationem voluntatis esse perfectam affectu obiecti: nam illa est perfecta affectio obiecti, quæ obiectum attingit secundum omnem rationem obiectiuam quâ attingibile est: hæc autem est vtraque operatio tam intellectus quàm voluntatis. Nec est eadem ratio de tentione materiali: quia cum obiectum huius tentionis non sit natum teneri nisi tentione manuum, non comprehenditur nisi solâ manuum tentione. Obiectum verò beatificum, cum sit aptum teneri tentione obiectiuâ intellectus & voluntatis, vtriusque potentia actu teneri debet, ut adæquatè possideatur. Ad 2. nego minor. Ad prob. nego obiectum beatificum beare secundum rationem boni & finis formaliter, sed secundum rationem boni & finis fundamentaliter. Nam ratio boni & finis formaliter dicit solam relationem convenientiæ rei ad subiectum, cui dicitur bona, quæ in Deo respectu creaturæ est tantùm rationis. Id autem, in quo talis relatio fundatur, est Deitas ipsa infinite perfecta, quæ non solum est obiectum voluntatis, sed etiam intellectus, licet pro diuersa ratione *sub qua*, intellectus, sub ratione veri & intelligibilis, voluntatis sub ratione boni & appetibilis. Ad confirm. nego fundamentum bonitatis & vltimi finis, quod tantùm beat, immediatius attingi à voluntate, quàm ab intellectu. Ad 3. Si maior intelligatur, quòd beatitudo debet consistere in actu, qui solum sit præ ceteris appetibilior, neganda est; si verò intelligatur, quòd beatitudo debet consistere in actu, qui ita sit ceteris appetibilior, ut etiam sit perfectè satiatiuus, tunc falsa erit minor; nam hic non est aut solius voluntatis, aut solius intellectus, sed vtriusque simul. Confirm. nam sicut beatitudo obiectiuâ non consistit in obiecto, quod solum sit ceteris appetibilius, sed quod sit etiam perfectè satiatiuum, ita & beatitudo formalis. Ceterum falsum est, voluntatem magis appetere suum, quàm alterius potentia actum, si alterius potentia actus sit perfectior, vti est visio. Ratio, quia voluntas est appetitus vniuersalis totius suppositi: vnde illum actum magis appetit, qui magis suppositum perficit, cum per se ordinetur ad appetendam perfectionem totius suppositi. Quòd autem Beatus potius eligeret carere visione, quàm amore, non probat amorem esse no-

biliorum visione in genere naturæ, sed tantùm in genere moris: quia cum Beatus debeat præferre maius bonum suum, etiam minori bono Dei, & amor sit maius bonum extrinsecum Dei, etiam si visio in genere entis sit perfectior amore, deberet Beatus amorem præferre visioni. Ad 4. neg. conseq. nam sufficit, ut præmium respondeat eidem supposito operanti: ut patet in premio humano, quod non semper respondet eidem potentia, quæ fuit principium merendi. Ad 5. neg. maior: nam beatitudo debet formaliter consistere in operatione, quæ sit perfectè affectiuâ obiecti beatifici, & completè satiatiua appetitus rationalis: hæc autem ex vtroque actu intellectus & voluntatis integratur; tamen, comparando vtrumque actum inter se, perfectior sit actus intellectus in genere naturæ, perfectior verò actus voluntatis in genere moris. Atque hoc tantùm probant instantia in eâ ratione allata. Nam ex eo quòd voluntas sit libera, principium meriti, & primum mouens quoad exercitium, tantùm sequitur, illam esse perfectiorum intellectu in genere moris. Ceterum intellectus est primum mouens quoad specificationem, & independentè à voluntate: quia nisi intellectus voluntatem moueat per obiecti propositionem, non poterit voluntas intellectum reliquasque potentias quoad exercitium mouere. Idem probat argumentum ductum ex habitu charitatis. Negandum quoque est, intellectum Beati in patria non ferri in obiectum beatificum secundum se, nam fertur per puram tendentiam, & solam rationem *qua*, quæ immediatè tendit ad obiectum secundum se. Illa autem propositio, *Quæ sunt generatione posteriora, sunt simpliciter perfectiora*, non est vniuersaliter vera: nam proprietates sunt generatione posteriores, & tamen non sunt natura, ad quam consequuntur, perfectiores. Est igitur amor posterior generatione, nõ quia est simpliciter perfectior, sed quia visionem essentialiter supponit, est enim amor vitalis inclinatio in bonum præcognitum. Tandem nego, visionem ordinari ad amorem, tamquam ad rationem obiectiuam, sed vel ad puram conditionem, vel ad summum ad principium sui. Anselmus autem loquitur de rectitudine moris, non autem de perfectione entis ac naturæ. Ad illud de Seraphinis dico, eos denominari potius ab amore, non quòd sit perfectior scientiâ, sed quia perfectius eas subijcit & subordinat Deo. Cùm enim tota Angelorum Respublica distributa sit secundum diuersa officia, ea virtus in hac distributione potior habenda est, quæ Angelos Deo perfectius subijcit ac subordinat: hæc autem est charitas, quæ est primum mouens in executione. Ad confirm. disting. illa maior: In eâ operatione consistit vltima nostra felicitas, quæ in aliam operationem non est referibilis tamquam in obiectum & finem beatificum, concedo, quo pacto nec visio in fruitionem, nec fruitio in visionem referibilis est, sed vtraque in Deum vltimum finem beatificum *qui*: quæ in aliam non est referibilis tamquam principium, seu ratio applicatiua obiecti beatifici, nego. hoc enim pacto visio refertur ad fruitionem, tamquam principium & ratio applicatiua obiecti beatifici. Quare nego, solam fruitionem diligi ut finem vltimum *quo*; nam etiam visio diligitur ut finis vltimus *quo*, omnis quippe operatio, quæ est formalis affectio finis *qui*, diligitur ut finis *quo*; atqui non solum fruitio, sed etiam visio est formalis affectio beatifici finis *qui*: igitur non solum fruitio, sed etiam visio diligitur ut finis vltimus *quo*.

Ad 4.

Ad 5.

Quæ sunt generatione posteriora, an simpliciter perfectiora.

Anselmus.

Ad confirm.

S E C T I O VII.

An beatitudo nostra formalis essentialiter consistat in affectione solius essentiae divinae absque personis.

116.

Sensus quaest. non est, an Beatus essentiam divinam assequi valeat absque personis; de hac enim controu. disp. *Tomo 1. disp. 9. sect. 18.* sed, an, quod de facto essentialiter beat, sit visio & dilectio solius essentiae divinae; esto essentia diuina nec videri nec diligi valeat sine personis, ita vt licet visio & dilectio personarum sit necessariò connexa cum visione & dilectione essentiae, illa tamen ad beandum concomitanter se habeat, quo pacto se habet visio & dilectio creaturarum. Nam licet Deus nequeat se ipsum cognoscere & diligere, non cognitis & dilectis creaturis possibilibus, non tamè ipse beatur cognitione & dilectione creaturarum, sed sui ipsius. Nam etiam si per impossibile, nullas videret aut diligeret creaturas, adhuc esset perfectissimè beatus sola visione & dilectione sui.

Prima sent. Scoti affirm. fund. potiss.

Prima sent. affirmat, obiectum essentiale beatit. esse solam essentiam divinam. Ita *Scotus in 1. dist. 1. q. 2. §. Quantum ad istum art. Licher. ibid. Mayron. q. 5. in fine: Fauent. disp. 11. c. 3. & 4.* Fundam. quia essentiale obiectum beatit. est summum bonum: sola autem essentia diuina est summum bonum; ergo. Maior patet: nam essentiale obiectum beat. est illud, quod non relinquit appetitum in potentia ad ulterius bonum. Hoc autem, vt constat, est solum illud, quod in se vno continet omne bonum. Minor prob. nam sola essentia à relationibus praecisa continet omnem perfectionem, vel formaliter, qualis est omnis perfectio simpliciter simplex, aut eminenter, qualis est perfectio in certo genere.

Confirm. 1.

Confirm. 1. nam vel relationes diuinae formaliter sumptae nullam dicunt perfectionem, vel si dicunt, ea eminenter continentur in essentia, à qua relationes diuinae resultant. 2. Nam si quam perfectionem haberent relationes diuinae, quam non haberet essentia, aliquam perfectionem acciperet essentia à relationibus, atque ad eò essentia non esset infinite perfecta, quippe cui fieri posset additio nouae perfectionis relatiuae.

Confirm. 2.

Confirm. 2. Nam si quam perfectionem haberent relationes diuinae, quam non haberet essentia, aliquam perfectionem acciperet essentia à relationibus, atque ad eò essentia non esset infinite perfecta, quippe cui fieri posset additio nouae perfectionis relatiuae.

Prob. 2.

Prob. 2. Ad perfectam beatit. necessarium non est, diuinam essentiam videre sub omnibus modis, quibus visibilis est: ergo nec illam videre sub triplici hypostasi relatiua. Conseq. constat à pari. Antec. prob. nam nec necesse est, illam videre sub omnibus modis, quibus illa ad extra communicabilis est; nec sub omnibus attributis; alioquin comprehenderetur. *Confirm. 1.* Nullus Beatus videt omnes creaturas, nec omnia attributa in Deo: sed creaturae in Deo sunt ipsa creatrix essentia. Maior quoad 1. partem est communis. Quoad 2. prob. quoniam attributa in Deo cognoscuntur per ordinem ad perfectiones creatas possibiles: ergo si nullus Beatus cognoscit omnes creaturas possibiles, nec omnia diuina attributa cognoscere poterit. *Confirm. 2.* Nullus Beatus intuetur omnes ideas diuinas: sed non minùs idearum, quàm relationes sunt necessariae & intrinsecae Deo. *Prob. 3.* Deus est obiectum beatificum, quatenus est ultimus finis: est autem ultimus finis quatenus est primum principium creaturarum: est autem primum principium creaturarum ratione essentiae, non ratione relationum; ergo est obiectum beatificum

Confirm. 1.

Confirm. 1. Nullus Beatus videt omnes creaturas, nec omnia attributa in Deo: sed creaturae in Deo sunt ipsa creatrix essentia. Maior quoad 1. partem est communis. Quoad 2. prob. quoniam attributa in Deo cognoscuntur per ordinem ad perfectiones creatas possibiles: ergo si nullus Beatus cognoscit omnes creaturas possibiles, nec omnia diuina attributa cognoscere poterit. *Confirm. 2.* Nullus Beatus intuetur omnes ideas diuinas: sed non minùs idearum, quàm relationes sunt necessariae & intrinsecae Deo. *Prob. 3.* Deus est obiectum beatificum, quatenus est ultimus finis: est autem ultimus finis quatenus est primum principium creaturarum: est autem primum principium creaturarum ratione essentiae, non ratione relationum; ergo est obiectum beatificum

Confirm. 2.

Confirm. 2. Nullus Beatus intuetur omnes ideas diuinas: sed non minùs idearum, quàm relationes sunt necessariae & intrinsecae Deo. *Prob. 3.* Deus est obiectum beatificum, quatenus est ultimus finis: est autem ultimus finis quatenus est primum principium creaturarum: est autem primum principium creaturarum ratione essentiae, non ratione relationum; ergo est obiectum beatificum

Prob. 3.

Prob. 3. Deus est obiectum beatificum, quatenus est ultimus finis: est autem ultimus finis quatenus est primum principium creaturarum: est autem primum principium creaturarum ratione essentiae, non ratione relationum; ergo est obiectum beatificum

ratione essentiae, non ratione relationum. In hac argum. sola minor assumpta probanda. Eam sic proba. Idèò Deus est finis creaturarum, quia est principium productiuum earum; eadem enim productione & communicat illis esse, & se ipsum constituit vt vltimum finem earum: ergo eatenus est vltimus finis creaturarum, quatenus est principium earumdem. *Urget 4. Scotus.* Pater prius origine, quàm gignat Filium, est perfectè beatus, sed non nisi cognitione & dilectione essentiae: igitur obiectum beatificum Patris est sola essentia. Minor prob. tum quia in illo priori Pater habet essentiam nondum alteri communicatam: quippe cum in illo priori nondum sit per originem communicata Filio & Spiritui S. Tum quia, si Pater non bearetur solà cognitione essentiae, aliquam perfectionem reciperet à personis productis, & consequenter non omnem perfectionem absolutam, qualis est beatitudo, haberet Pater à se. Tum quia sequeretur, aliquam perfectionem absolutam, ipsam scilicet beatit. esse posteriorem perfectionibus relatiuis, quia semper obiectum est prius cognitione quam specificat. Tum quia quilibet persona diuina intelligit intellectum vt est in se, non autem vt est in alijs personis: ergo quaelibet persona diuina intelligit essentiam vt est in se, non autem vt est in alijs personis. Conseq. prob. quia ad intelligendum non minùs requiritur intelligibile, quàm intellectus: ergo perfectum intelligens, qualis est Pater aeternus, non minùs requirit intelligibile, quàm intellectum, in se ipso existens. *Confirm.* Pater est perfectè Deus, antequam Filium gignat: ergo est perfectè beatus, antequam eundem generet. Conseq. constat, nam beatitudo est perfectio essentialis Deo, quàm Deus est. Antecedens probatur: totam Deitatem communicat Pater Filio, ergo totam Deitatem habet Pater à se antequam Filium gignat, alioquin non posset illam communicare Filio. 5. Ratio formalis beandi est sola essentia diuina: ergo sola essentia diuina essentialiter beat. Conseq. constat, nam solà ratione formali obiectiua manente, manet actus essentialis circa illam. manente enim formali specificatiuo, manet essentialis specificatum: vt manente solà ratione formali visibilitatis in obiecto visibili, manet visio circa suam rationem formalem. Antec. prob. nam personalitates diuinae non habent rationem summi boni, atque ad eò rationem quietatiui appetitus intellectualis, nisi ratione essentiae: nam ab eo obiectum beatificum habet rationem summi boni, à quo habet rationem summè perfecti: hoc autem non habet à relationibus, quæ non sunt perfectæ simpliciter, sed secundum quid, & in certo genere, sed ab essentia, quæ est perfecta simpliciter, & in omni genere.

Secunda sent. negat, solam essentiam diuinam absque personis, esse adæquatum obiectum essentialiter beatit. Est communior, quam docent *Aureal. in 1. dist. 1. q. 1. ars. 1. & 2. Ocham. q. 5. Bacho. q. 2. Caiet. 2. q. 2. art. 8. Bannez 1. p. q. 12. art. 7. d. 2. Zmel. ibid. q. 2. con. 5. Molina qu. 12. art. 8. disp. 4. Vasquez 1. 2. disp. 13. cap. 2. Suarez de alt. hum. tract. 1. disp. 5. sect. 3. Granad. 1. p. tract. 5. disp. 4. & alij.* Ceterum *Aureolus, Molina, & Suarez* etsi putent, relationes pertinere ad obiectum primarium beatit. quia integrant illud tamquam modi subsistendi per se constituentes obiectum ipsum beatificum vs quod; adhuc tamen docent, solam essentiam sufficienter beaturam, si sola videretur à personis praecisa.

DICO 1. De facto adæquatum atque integrum obiectum

Prob. Scoti 4.

Confirm.

Prob. 5.

117. 2. Sent. communior neg.

118. De fide cõil.

obiectum beatit. non est Deus tantum ut vnus, sed etiam ut trinus. In hac assert. tamquam de fide certâ, omnes conueniunt: quippe quæ ex illis verbis 1. Ioan. 3. *Videbimus eum sicuti est*, apertè deducitur. Eamque definit Eugenius IV. in decreto de vnione Latinorum cum Græcis, vbi animas hinc discedentes, & à peccatis perpuratas, docet in calum mox recipi, & intueri clarè Deum trinum & vnum, sicuti est.

DICO 2. De factò diuinæ relationes pertinent ad obiectum primarium atque essentialè beatit. Hæc non est aded certa, cum oppositum teneantur docere Auctores primæ sent. Eam tamen non obscurè colligo sic: Scriptura & Põtifex assignant cit. locis integrum obiectum beatit. atqui non assignant, nisi obiectum primarium & essentialè; ergo. Minor prob. nam si cum ipso obiecto primario assignare etiam voluissent secundarium, nõ tantum assignassent Deum vnum & trinum sicut est, sed etiam creaturas in Deo ipso visas; nam etiam hæc pertinent ad obiectum secundarium beatitudinis. Video responderi posse, assignari integrum obiectum beatit. constans ex naturâ diuinâ tamquam ex parte essentiali, & ex relationibus tamquam ex parte substantiali. Etenim licet obiectum essentialè beatit. sit sola natura diuina, quæ sola ad beandum sufficeret, relationes tamen integrant obiectum essentialè substantialiter: creaturæ verò sunt tantum obiectum accidentale beatit. Sed contrâ: nam hæc distinctio gratis fingitur, cum nulum in cit. verbis fundamentum habeat, nec vllus Pater eam vel leuiter insinuauit, cum tamen pro obiecto beatitudinis semper & vbique assignent Deum vnum & trinum. Prob. 2. ratione. Beatitudo est assecutio Dei vt in se ipso existentis: non esset autè assecutio Dei vt in seipso existentis, nisi esset assecutio essentiali subsistentis in tribus personis. Minor clara est, quia Deus non solum constituitur essentiali absoluta, sed triplici hypostasi relatiua, Deus enim non solum importat Deitatem, sed Deitatem in triplici hypostasi subsistentem. Igitur qui assequeretur solam essentialiam, non assequeretur Deum vt in se ipso existentem. Adde, quod neque, in meâ sent. assequeretur adæquatam essentialiam Dei: nam, vt probò Tom. 1. disp. 19. *scilicet 5.* adæquata essentialia Dei constituitur non solum ex perfectionibus absolutis, sed etiam relatiuis. Maiorem ostendo: nam beatitudo est perfectè quietatiua appetitus intellectualis; sed hic non posset perfectè quiescere in solâ visione essentiali, cum adhuc maneret in potètiâ ad vltiorem perfectionem substantialem Dei cognoscendam. Vnde talis visio vt non tolleretur omnem potentialitatem creaturæ erga Deum, ita non perfectè quietaret appetitum videntis: quia hic non quietatur, nisi suo actu & operatione assequatur, quidquid substantialiter Deum constituit. **Confirm. 1.** Si vna tantum foret in Deo persona, non quietaretur appetitus intellectualis, visâ tantum naturâ absque personâ, ergo nec quietaretur nunc, visâ tantum naturâ absque triplici personâ. Conseq. patet: cum non minus, imò altiori atque ineffabili modo subsistat nunc Deus in tribus personis, quæ esset causa excitandi maius desiderium in Beato, quàm si subsisteret in vnâ tantum personâ. Antec. prob. quia semper maneret in homine vidente naturam diuinam sine personalitate, ardens desiderium videndi etiam cum naturâ personalitatem. Sicut si hominis beatitudo consisteret in humanitate Christi videndâ, numquam ipsius appetitus quiesceret, nisi cum humanitate simul

De Fine. Tom. 3.

videret personalitatem Verbi, in quâ subsistit. **Confirm. 2.** Quanto magis diligitur persona, tanto ardentius sui desiderium in amante excitat cognoscendi ac diligendi omnia quæ sunt ipsius amati propria: sed Deus summè & intensiuè, & appetitiuè iuxta ipsius capacitatem à Beato diligitur; ergo eò ardentius in eo desiderium excitaretur videndi diligendi que personalitates Dei proprias. **Confirm. 3.** Fecunditas ac communicabilitas est de essentiali naturâ diuinâ: ergo qui videret naturam diuinam simul videret fecunditatem & communicabilitatem illius. Visa autem fecunditate & communicabilitate illius, non posset Beatus rationabiliter non appetere videre modum ac terminos huius fecunditatis & communicabilitatis: igitur non posset Beatus rationabiliter quiescere in sola visione essentiali diuinæ.

Atque hæc assertio procedit, posito quòd Beatus videndo solam essentialiam, confusè & abstractiuè sciret, esse in Deo tres hypostases relatiuas, quas ipse non clarè videret. Ceterum posita hypothesi quòd Beatus videndo solam essentialiam, nullo modo sciret esse in Deo tres reales hypostases, in eo casu dico, Beatum perfectè quieturum in solâ essentiali visâ & dilectâ: & in hoc sensu veram puto primam sententiam. Fundament. nam tunc quiescit intellectualis appetitus, quando assequitur obiectum beatificum secundum omnem perfectionem, quâ saltem putatiuè iudicat in se ipso formaliter & adæquatè constitui: atqui in eo casu intellectualis appetitus assequeretur Deum secundum omnem perfectionem, quâ saltem putatiuè iudicaret, illum in se ipso formaliter & adæquatè constitui: igitur in eo casu perfectè quiesceret. Maior prob. nam omnis inquietudo intellectualis appetitus originatur ex priuatione alicuius perfectionis nondum perfectè assecutæ, quæ aliquo modo cognoscitur, & nondum perfectè possidetur: ergo hoc ipso, quòd intellectualis appetitus non cognosceret, superesse in Deo vltra perfectionem essentiali, aliam perfectionem obiectiuè possidendam, non maneret inquietus cum desiderio vltioris perfectionis assequendæ.

Dices: Repugnat beatitudini error: ergo repugnat in eo casu hominem esse beatum, quia haberet erroneum iudicium, quòd in Deo, præter perfectiones absolutas essentiali, non essent perfectiones relatiuæ personarum. Respondeo neg. **Resp.** Etenim dupliciter posset tunc homo iudicare, in Deo, præter perfectiones absolutas, non esse relatiuas: vno modo actu positiuo, alio modo tantum negatiuo, non iudicando in Deo esse alias perfectiones videndas. 1. modo repugnat beatitudini, non 2. nam hoc 2. modo nullum formaret Beatus iudicium falsum de Deo. Nec sola visio essentiali sine personis dici posset falsa: quia licet illa personalitates non representaret, naturam tamen repræsenteret vt esset in se, licet non adæquatè secundum omnes perfectiones, quas ipsa à parte rei includit: sicut conceptus animalis non est falsus, esto non sit adæquatus secundum perfectionem omnem, quam à parte rei existens includit. Infero, hominem fore beatum, si essentialiam videret sine attributis, negatiuè saltem iudicando in Deo non esse alias perfectiones intrinsecas videndas: secus, si iudicaret in Deo esse alias perfectiones intrinsecas, quas non esset intuitiua cognitione assecutus.

Ad fundam. 1. sent. disting. maior. Essentialè obiectum beatitudinis est summè bonum in vno tantum

Confirm. 2.

Confirm. 3.

130.

Si beatus videndo essentialiam non sciret hypostases, perfectè quiesceret in illâ.

Dices.

Resp.

Coroll.

III. Ad fund. prima.

tantum genere perfectionis, nego; in omni genere perfectionis, concedo. Ad minorem nego, essentiam sine personis esse summum bonum in omni genere perfectionis, sed tantum absolutam, non autem respectivam, quam formaliter habet essentia a personis. Ad prob. min. nego, essentiam sine personis continere omnem perfectionem formaliter: non enim formaliter continet perfectiones relativas. Nam esto illas contineat eminenter, non tamen continet formaliter, quo pacto excitarent in Beato desiderium se ipsas videndi formaliter, si tantum abstractivè, non autem intuitivè cognoscerentur. *Dices:* Pari modo creaturæ visæ, ut eminenter in Deo contentæ, excitarent in Beato desiderium se ipsas formaliter videndi: erga etiam creaturæ integrant obiectum essentialiter beatitudinis. Resp. neg. antec. quia creaturæ secundum esse formale proprium non constituunt Deum, sicut constituunt relationes. Id autem tantum integrat obiectum beatificum, quod constituit intrinsecè Deum. Ex dictis patet ad 1. confirm. negandum, relationes divinas ab essentia præcisas non dicere perfectionem, & quidem infinitam in suo genere. Ad 2. nullum est absurdum, imò necessarium fatendum, essentiam divinam aliquam perfectionem, nempe relativam, formaliter habere a personis, quam non habet a perfectionibus absolutis. Nego tamen inde sequi, vel essentiam non esse infinite perfectam in genere perfectionis absolutæ, secundum quam implicat excogitari perfectiorem; vel illi fieri additionem novæ perfectionis. Nam esto ex perfectione absolutâ non habeat essentia ut sit relativa formaliter, sicut neque ex omnipotentia ut sit sapiens, aut ex sapientia ut sit immensa: non tamen dicetur per additionem novæ perfectionis fieri relativa: cum non minus sint propriæ perfectiones ipsius relationes, quam attributa; nec minus cum ipsa identificentur relationes, quam perfectiones absolutæ. Ratio, quia additio propriè fieri dicitur per aliquid extrinsecum, vel ex naturâ rei distinctum ab eo cui additur. Quod autem concepta Deitas solum secundum perfectiones absolutas, non dicat relativas, non magis absurdum est, quam quod eadem concepta secundum unum attributum, non dicat explicitè aliud. Nam hoc non arguit imperfectionem in ipsâ naturâ divinâ, quæ in unâ simplicissimâ entitate utrumque includit, sed limitationem in nostris conceptibus, quorum singuli non repræsentant quidquid natura ipsa a parte rei includit. Unde tota hæc additio fit per nostram rationem; uno conceptu concipientem naturam præcisam a relationibus, alio verò conceptu relationes præcisas ab essentia, quas superaddi fingimus naturæ, distincto actu conceptæ secundum solas perfectiones absolutas. Ad 2. disting. antec. Non est necessarium ad beatit. divinam essentiam videre sub omnibus modis, quibus in se ipsâ constituitur intrinsecè, nego; quibus communicabilis est extrinsecè, concedo. Etenim sicut sola ea pertinent ad obiectum beatificum, quæ constituunt intrinsecè Deum: ita sola visio eorum essentialiter spectat ad beatit. quæ sunt intrinseca Deo. Ad probat. antec. concedo, ad beatit. non esse necesse videre omnes modos quibus Deus communicabilis est ad extra, cum tales modi sint extrinseci Deo: nego necesse non esse, videre omnes modos quibus communicabilis est ad intra; aut videre omnia attributa Dei: nam hæc sunt intrinseca Deo. Nego, inde sequi comprehensionem Dei: nam hæc, ut cum

sistit in solâ cognitione extensivâ obiecti, sed maxime in intensivâ adæquante quoad claritatem totam intelligibilitatem obiecti. Unde etiam si totus Deus a quolibet Beato videatur, quia tamen non videtur eâ claritate, quâ Deus ipse secundum suam intelligibilitatem postulat videri, non comprehenditur.

Ad 1. confirm. cōcedo maiorem quoad 1. partem: nam creaturæ secundum proprium esse ipsarum non sunt intrinseca Deo, & consequenter secundum proprium esse ipsarum non sunt ipsa creatrix essentia. Nego quoad 2. partem: nam attributa sunt intrinseca Deo. Ad prob. esto attributa ut virtualiter distincta cognosci debeant cum respectu ad creaturas, negotamen eum, qui cognoscit omnia attributa in Deo, cognoscere debere omnes creaturas possibili distincte, & secundum proprium esse singularum: tum quia non est necesse, eas intuitivè cognoscere, sed tantum abstractivè sub ratione aliquâ communi. Tum maxime, quoniam attributa in Deo non sunt concipienda cum respectu ad diversas perfectiones specificas creatas, sed cum respectu tantum ad diversas perfectiones genericas, per ordinem ad quas concipiuntur diversa attributa virtualiter distincta in Deo. Ad 2. confirm. disting. maior. Nullus Beatus videt omnes ideas divinas, quoad rationes intrinsecas & subiectivas, quas dicunt in Deo, negandum; quoad rationes extra Deum, concedo. Cæterum idea, cum sit vitalis imago obiecti, non repræsentat illud nisi soli intellectui, cuius est vitalis imago: ac proinde, etiam si Beatus videat ideas divinas quoad omnem rationem realem, quam dicunt in Deo, non tamen per illas videt res ideatas. Ad 3. arg. nego, Deum esse finem ultimum formaliter, ut principium est creaturarum: est enim Deus principium creaturarum, ut omnipotens; est finis ultimus, ut bonus, tam bonitate absolutâ, quâ amabilis est in se ipso, quàm bonitate respectivâ, quâ amabilis est ut bonum nostrum. Est Deus bonus, non propter unum vel alterum attributum, sed propter integritatem omnium perfectionum, quibus in suo esse adæquatè constituitur. Ad probat. minoris, neganda est illa causalis: Idèò Deus est finis creaturarum, quia est principium productivum earum; cum hæc sit tantum inadæquata & partialis causa. Atque hoc tantum probat subiuncta probatio. Ad 4. Scoti, neganda minor: est enim æternus Pater perfectè beatus non solâ cognitione essentia, sed etiam personarum; cum sit beatus cognitione & dilectione comprehensivâ, quæ non solum se extendit ad essentiam, sed etiam ad personas.

Ad 1. probat. minoris, distingo de priori in quo & a quo. Est autem prioritas in quo prioritas durationis, prioritas verò a quo prioritas originis; quæ stare potest cum simultate durationis, ut patet in sole & lumine: sol enim est prior origine lumine, in omni tamen duratione simul cum illo. Concedo igitur, Patrem esse priorem origine Filio & Spiritu S. non tamen duratione: quia verò cognitio intuitiva, præsertim divina, mensuratur obiecto, ut existente; existentia autem semper appellat signum durationis in quo, idèò etiam si Pater sit prior origine Filio & Spiritu S. quia tamen cum hac prioritate semper habet simultatem durationis in quolibet signo in quo, est beatus non solum cognitione essentia, sed etiam personarum. *Lege Ocham. cit. & nostri 1. Tomi disp. 22.*

Ad 2. probat. in primis idem argum. solvendum est Scoto: nam saltem beatitudo Patris perficitur ex cognitione personarum, atque adèò hanc

Creatura non integrant obiectum essentialiter beatit. Ad confirm. 1.

Ad 2. Confirm.

Ad confirm. 1.

Ad confirm. Beati vident ideas in Deo quoad rationes intrinsecas.

Ad 3. Deus non est ult. finis formaliter, ut est principium creatur.

Ad argum. Scoti.

Prioritas in quo, a quo dist.

Ad 2. Ad beatit. non est necesse videre omnes modos quibus Deus communicabilis est ad extra.

Pater licet cognoscat personas, non accipit ab illis rationem cognoscendi.

faltem perfectionem haberet Pater à personis productis. Quare neg. sequela: nam Pater cognoscendo diligendoque personas productas, non recipit ab illis rationem ipsam cognoscendi ac diligendi; hanc enim habet Pater à se ipso, solum enim personæ productæ concurrunt ad cognitionem & dilectionem Patris, ut puri termini, quo pacto concurrunt etiam creaturæ possibiles, à quibus tamen non dicitur aliquam perfectionem accipere: quia licet illas cognoscat & diligit, non tamen ab illis accipit rationem cognoscendi & diligendi; cum ipsa diuina essentia sit Patri ratio intelligendi & diligendi omnia. Ad 3. prob. resp. 1. nullum esse absurdum, aliquam perfectionem absolutam sub vnâ ratione esse posteriorem relativi, licet sub aliâ sit prior. sicut inter ipsas perfectiones absolutas, cognitio sub ratione representantis obiectum est prior volitione; sub ratione tamen comprehensionis, est posterior volitione: quia ut comprehensio cognoscit etiam volitionem; atque aded præsupponit illam per modum obiecti. Ratio est, quia cum omnis prioritas & posterioritas, exceptâ originis, in diuinis sit tantum rationis, per analogiam ad creatâ, potest eadem perfectio increata concipi prior & posterior per analogiam ad diuersas rationes creatas. Vide Tam. 1. disp. 22. sect. 2. Resp. 2. neg. sequelam: nam tunc obiectum est prius cognitione, quando illam in aliquo genere causæ specificat: in nullo autem genere causæ, personæ diuinæ specificant cognitionem diuinam: nam quidquid realitatis requiritur ad illas cognoscendas, habet diuina cognitio ex se. Vnde tantum personæ diuinæ concurrunt ad cognitionem diuinam, ut puri termini: ad quod sufficit simultas cognitionis & termini, ut constat in relationibus mutuis, quarum vna non est prior alterâ, sed simul cum alterâ, quia neutra causat alteram in aliquo genere causæ. Ad 4. prob. neg. conseq. quoniam intellectus requiritur ad intellectum, ut principium vitale, de cuius ratione est ut sit intrinsecum intelligenti: obiectum verò solum concurrat ut terminus, de cuius ratione non est ut sit intrinsecum intelligenti, nisi secundum esse intentionale, quo pacto non solum personæ diuinæ, sed etiam creaturæ ipsæ sunt intrinsecæ cognitioni Patris. Ad confirm. disting. antec. Est Pater perfectè Deus, antequam Filium gignat, anterioritate durationis, & in quo, nego; antequam Filium gignat anterioritate originis, & à quo, concedo, & sensus est: Pater habet diuinitatem, atque aded beatitudinem à se absque vllâ origine & communicatione ab alio, quin potius cum virtute & fecunditate eam communicandi alijs. Hoc autem non tollit, quin simul in quolibet signo in quo illam habeat per actiuam originem alijs personis à se productis communicatam; ac proinde in quolibet signo in quo illam in alijs personis cognoscat. Ad 5. concedit Caietanus simpliciter antecedens: sed melius est distinguendum: Sola essentia est ratio formalis beandi, nego: sola essentia est ratio formalis beandi principalis, concedo. Esto igitur, relationes non sint principalis ratio beandi, sunt tamen ratio beandi minus principalis, constituentem vnâ rationem formalem adæquatam beandi, confluentem ex essentiâ & relationibus. Vnde esto, personalitates non habeant rationem summam boni simpliciter, habent tamen rationem còplentis, ac personaliter constituentis summum bonum. Cum igitur ratio beandi sit Deus ut in se ipso existens, quidquid concurrat ad Deum constituentem, habet rationem beandi, licet principalis est.

De Fine. Tom. 3.

Ad 3. prob.

Aliqua perfectio absoluta potest sub vna ratione esse posterior relativi.

Ad 4. prob.

Ad confirm.

Ad 5.

Essentia rationis magis principalis beandi.

sentia, minus principaliter relationes. Nam cum ordinem seruat obiectum in beando, quem seruat in essendo; cum beet secundum integritatē & perfectionem sui esse: sed in essendo principalior est essentia quàm relationes; ergo etiam in beando. Ex his patet ad replicam in argumento factam: nam, esto à relationibus Deus non habeat ut sit simpliciter perfectus, habet tamen ut sit personaliter perfectus.

SECTIO VIII.

An & unde habeat, ut beatitudo nostra sit æterna?

CERTUM fidei dogma est, beatitudinem esse æternam, ex illo Matthæi 25. *Iusti autem ibunt in vitam æternam.* Quod etiam definitur in Concilio Lateran. sub Innoc. III. *Omnes mortales resurgens, ut recipiant secundum merita sua, vel cum diabolo penam perpetuam, vel cum Christo gloriam sempiternam:* contra Orig. lib. 3. *Periarch. cap. 1. ad finem,* opinantem, tam ex Beatissimos aliquos aliquando propter eorum demerita damnandos, quàm ex damnatis aliquos aliquando propter eorum merita in alia vita facta, beandos. Sola controu. est, an hæc æternitatem habeat beatitudo ex se, an ex extrinsecâ tantum voluntate Dei.

Prima sent. affirmat, hæc æternitatem habere ab extrinsecâ tantum voluntate Dei. Est Scoti in 4. disp. 49. qu. 6. §. Hic duo: & §. De secundo: *Supplem. Gabr. qu. 2. art. 3. dub. 7. Vasquez 1. 2. disp. 21. cap. 2. Primum fundam. Scoti est.* Beatitudo est accidens: ergo non potest esse immutabilior subiecto cui inest: atqui subiectum cui inest, contingenter à Deo conseruatur; ergo etiam beatitudo; atque aded non est ex se ipsa æterna. Confirm. Nequit accidens habere perfectiorem mensuram quàm substantia: sed substantia Angelica mensuratur æuo: ergo nequit beatitudo, quæ est accidens, mensurari æternitate, quæ est mensura perfectior æuo. 2. Fundam. Beatitudo liberè pendet à voluntate Beati, ergo non est suapte naturâ æterna. Conseq. constat, quia quod liberè pendet à voluntate operantis; attingi potest. Anteced. prob. nam beatitudo est actus voluntatis: voluntas autem essentialiter est potentia libera: ergo quidquid operatur, liberè operatur. 3. Fundam. Vel beatitudo consistit in visione, vel in dilectione Dei: neutra est suapte naturâ æterna. Ergo. Minor prob. nam visio & dilectio Dei sunt eiusdem rationis in viâ & in patriâ: sed visio & dilectio Dei non sunt in viâ suapte naturâ æterna; ut patet in Paulo, qui Deum vidit & dilexit in transitu: ergo nec in patriâ erunt suapte naturâ æterna. 4. Fundam. Vasquez. Quælibet res creata habet intrinsecam potentiam ut possit corrumpi: ergo quælibet res creata est ab intrinsecâ corruptibilis: non igitur beatitudo nostra formalis potest esse ab intrinsecâ incorruptibilis & æterna. Prior. conseq. patet, nam quælibet res denominatur potens ab intrinsecâ potentia. Antec. prob. nam quælibet res creata habet intrinsecam potentiam, secundum quam subijcitur omnipotentia Dei.

Secunda sentent. distinguit beatitudinem, quæ beatitudo, & quæ operatio est formaliter sub priori ratione docet, beatit. naturâ suâ esse perpetuam, non sub posteriori. Est Curielis in 2. qu. 5. art. 4. Fundam. prioris partis assert. est: quoniam

De hac est beatit. esse æternam. Matth. 25. Lateran.

Origeni.

1. Sent. Probat. 1. Scoti. in 4. disp. 49. qu. 6. §. De secundo: Supplem. Gabr. qu. 2. art. 3. dub. 7. Vasquez 1. 2. disp. 21. cap. 2. Primum fundam. Scoti est. Beatitudo est accidens: ergo non potest esse immutabilior subiecto cui inest: atqui subiectum cui inest, contingenter à Deo conseruatur; ergo etiam beatitudo; atque aded non est ex se ipsa æterna. Confirm. Nequit accidens habere perfectiorem mensuram quàm substantia: sed substantia Angelica mensuratur æuo: ergo nequit beatitudo, quæ est accidens, mensurari æternitate, quæ est mensura perfectior æuo. 2. Fundam. Beatitudo liberè pendet à voluntate Beati, ergo non est suapte naturâ æterna. Conseq. constat, quia quod liberè pendet à voluntate operantis; attingi potest. Anteced. prob. nam beatitudo est actus voluntatis: voluntas autem essentialiter est potentia libera: ergo quidquid operatur, liberè operatur. 3. Fundam. Vel beatitudo consistit in visione, vel in dilectione Dei: neutra est suapte naturâ æterna. Ergo. Minor prob. nam visio & dilectio Dei sunt eiusdem rationis in viâ & in patriâ: sed visio & dilectio Dei non sunt in viâ suapte naturâ æterna; ut patet in Paulo, qui Deum vidit & dilexit in transitu: ergo nec in patriâ erunt suapte naturâ æterna. 4. Fundam. Vasquez. Quælibet res creata habet intrinsecam potentiam ut possit corrumpi: ergo quælibet res creata est ab intrinsecâ corruptibilis: non igitur beatitudo nostra formalis potest esse ab intrinsecâ incorruptibilis & æterna. Prior. conseq. patet, nam quælibet res denominatur potens ab intrinsecâ potentia. Antec. prob. nam quælibet res creata habet intrinsecam potentiam, secundum quam subijcitur omnipotentia Dei.

Fundam.

Prob. 3.

Fundam. Vasquez.

1. Sentent.

Curielis. Fund. prioris partis.

niam beatitudo est bonum perfectè quietas appetitum rationale: appetitus autem naturaliter desiderat retinere bonum quod habet: ergo si beatitudo non esset suapte naturâ perpetua, non posset reddere appetitum rationale de suâ beatit. securum, atque ad eodè illum perfectè quietare. Fundam. posterioris. Actio ut actio à proximo suo principio habet ut desinere non possit: sed proximum principium actionis beatæ, neque ex se, neque ratione subiecti habet ut desinere non possit. Minor prob. nam proximum principium actionis beatæ, & intellectus, ut eleuatus per lumen gloriæ, & in actu primo constitutus per diuinam essentiam, tamquam per speciem intelligibilem. Sed totum hoc neque ex se, neque ratione subiecti hominis vel Angeli habet, ut desinere non possit, quia neque ex se, neque ratione subiecti postulat perpetuè conseruari: quia cum sit aliquid supernaturale indebitum subiecto naturali, nequit suapte naturâ postulare, ut in eo perpetuè conseruetur. Confirm. Cui non est debitum accidens quoad fieri, neque est debitum quoad conseruari: sed intellectui creato non est debitum lumen gloriæ quoad fieri; ergo neque quoad conseruari.

Tertia sent. absolutè docet, beatitudinem, & quâ beatitudo, & quâ operatio est, esse ab intrinseco immutabilem, ac proinde æternam. Est S. Thoma 1. 2. qu. 5. art. 4. & 1. p. q. 10. art. 5. ad 1. & 3. cont. gent. cap. 62. Caiet. Ferrar. Bannez, Medina & Zumel locis cit. Capreoli in 4. dist. 49. qu. 1. art. 1. concl. 2. Rubionis q. 5. art. 1. concl. 2. Sotiq. 3. art. 4. concl. 2. & aliorum, quæ probabilior est & sequenda. Nota: rem non denominari ab intrinseco potentem vel defectibilem per solam potentiam obedientialem, quam habet ut est subiecta Deo, ad omne id quod contradictionem non inuoluit: alioquin per huiusmodi potentiam quæcumque res creata denominari posset simpliciter potens respectu cuiuscumque effectus, cum quæuis res creata habeat potetiam obedient. ad quemcumque effectum contradictionem non inuoluentem; sed denominari ab intrinseco potentem, vel defectibilem seu corruptibilem, per ordinem ad potentiam naturalem. Ad igitur beatitudo sit ab intrinseco corruptibilis vel incorruptibilis, non est indagandum ex potentia obedient. qua, ut res creata, subiecitur omnipotentis Dei, sed ex potetia aliqua naturali, à quâ naturaliter corrumpi vel non corrumpi valeat. Quare si nullam habeat beatitudo potentiam naturalem, à quâ naturaliter corrumpi valeat, etiam si non careat obedientiali quâ corrumpi supernaturaliter possit, non propterea non dicitur suapte naturâ incorruptibilis & æterna, quoniam hæc denominatio non desumitur à potentia obedient. sed à naturali. Porro beatit. nullam habere potentiam naturalem, à quâ naturaliter corrumpi possit, sic proba. Omnis potentia naturaliter corruptiua beatit. aut esset corruptiua per introductionem oppositæ formæ, aut per cessationem beatificæ actionis: neutra potentia datur respectu beatit.: igitur beatitudo est suapte naturâ incorruptibilis, atque ad eodè æterna. Maior constat, nam dupliciter potest aliquid naturaliter corrumpi, vel per expulsionem & impossibilitatem, vel per cessationem actionis conseruatiuæ. Minor quoad 1. partem prob. nam formâ opposita beatitudini vel est error circa Deum, vel peccatum contra Deum: neutrum est possibile, stante beatit. implicat namque ut Beatus videns clarè Deum, errare possit circa Deum, vel peccare contra Deum: nam visio ipsa Dei non permittit: ut Beatus vel er-

ret circa Deum, cum sit participatio cognitionis diuinæ, vel peccet contra Deum; igitur. Prob. quoad 2. partem. Potentia, quæ conseruat beatit. est ipsa potentia Beati, eleuata per lumen gloriæ, & habitum charitatis: atqui impossibile est, ut Beatus cessare velit ab actione beatifica. Minor prob. nam eatenus posset Beatus ab actione beatifica cessare, quatenus posset hanc cessationem apprehendere sub ratione boni: implicat autem, ut cessationem beatit. Beatus apprehendat sub ratione boni; non enim potest sub ratione boni apprehendere cessationem illius operationis, in cuius exercitio videt omnem rationem boni: ut enim posset ab illâ cessare, deberet posse aliquam rationem boni in eius cessatione apprehendere: si autem posset aliquam rationem boni in cessatione talis operationis apprehendere, non omnem rationem boni in exercitio illius apprehenderet.

Nec dicas, posse voluntatem à tali actione cessare ad exercendam suam libertatem: tum quia non potest libertas præualere contra bonum infinitum, infinite alliciens voluntatem ad amorem sui: tum quia in hoc casu exercitium libertatis non potest apprehendi ut bonum, cum non possit apprehendi ut bonum quod est destructiuum totius boni, cuiusmodi est beatitudo. Ut enim exercitium libertatis Beatum mouere possit, apprehendi debet ut maius bonum, quàm sit visio ipsa beata. Lege Ferrar. Ferrar. lib. 3. cont. gent. cap. 62. §. Sexto.

Ad primum Scoti, neg. ult. conseq. Etenim ratio corruptibilitatis vel incorruptib. non desumitur ab extrinseca potentia Dei, à qua omnia liberè conseruantur, sed ab intrinseca potentia, quæ caret beatitudo non minùs quàm substantia ipsa spiritalis. Ad confirm. nego antec. si accidens sit ordinis supernat. qualis est beatitudo, quæ sicut est participatio beatit. increatæ quoad esse, ita & quoad immutabilitatem & incorrupt. quæ tamquam passio consequitur ad esse: vnde à Patribus appellatur *participata æternitas*. Ad 2. neg. antec. Ad prob. nego, voluntatem esse tantum potentiam liberam, cum etiam necessaria sit iuxta obiecti applicationem. In formâ, concedo, voluntatem esse potentiam essentialiter liberam; nego, tamen esse adæquatè liberam. Ad 3. neganda minor. Ad cuius probat. neganda paritas: nam beatitudo patriæ non habet contrarium, sicut habet beatitudo viæ, in quâ, ratione status, charitas pro contrario habet peccatum, quod non habet in patriâ. Visio autem intuitiua Dei transiens, qualem secundum aliquos habuit Paulus, pro contrario in viâ habebat meritum, quod saltem connaturaliter pugnat cum visione intuitiua Dei.

Ad fundamentum Vasquez, neg. vtraque consequentia: quia res creata non dicitur ab intrinseco corruptibilis vel incorruptibilis per potentiam obedientialem, sed per naturalem. Vide Tom. 2. disp. 3. sect. 5.

Ad secundum fundamentum Cusielis, neganda minor, eiusque probatio: falsum quippe est, accidens supernaturale in subiecto naturali, in quo nullum habet contrarium, suapte naturâ perpetuitatem non postulare: ut constat de charitate, qui ex communi sent. fundata in Concil. Florent. & Trident. est accidens supernat. suapte naturâ perpetuum & indelebile. Etenim quodlibet ens hoc ipso quod est, naturâ suâ petit esse, quia quodlibet ens naturaliter inclinatur ad sui conseruationem & perpetuitatem. Nec refert, quod accidens supernaturale sit indebitum subiecto; nam hoc tantum probat, huiusmodi accidens non esse debitum

Fund. posterioris.

Confirm.

124.
3. Sent.
tenenda.

Res denominatur ab intrinseco potens vel defectibilis, per ordinem ad potentiam naturalem.

Beatitudo non habet potentiam illam naturalem.

Beatus non potest cessare ab actione beatifica.

Dices.

contra

135.
Ad primum Scoti.

Ad confirm.

Ad 2.
Voluntas etiam potentia necessaria.

Ad 3.

Ad fund.
Vasquez.Ad fund.
Cusielis.Florent.
Trident.

Omnis res producta ab intrinseco petit conseruari.

debitum subiecto, non autem quod ipsum semel productum, non petat ab intrinseco conseruari, sicut cunctæ res creatæ ex suppositione quod sunt. *Confirm.* Confirm. nam neque res antequam sunt, petunt fieri, & tamen factæ ab intrinseco postulant conseruari. Esto igitur hæc accidentia supernat. indubita sint subiecto, producta tamen, si nullum habeant contrarium, ab intrinseco postulant conseruari, non minus quàm cetera entia creata. *Ad confirm.* Ad confirm. concedo, accidens supernat. quod indubium est subiecto quoad fieri, esse etiam indubium quoad conseruari; nego tamen, non esse debitum ipsi accidenti supernat. nam hoc semel productum ab intrinseco postulat conseruari, si nullum habeat in subiecto contrarium, cum non tantum habenda sit ratio subiecti, sed etiam accidentis: nam etiam accidens habet suum esse, ratione cuius ab intrinseco postulat semel productum conseruari, licet ipsum esse accidentis supernat. indubium sit subiecto.

SECTIO IX.

An aternitas sit de essentia beatitudinis formalis?

136. *Prima sent.* *Scot. &c.* *Fundam.* **P**rima sent. negat. Est Scoti in 4. dist. 49. q. 6. De tertio, & seq. Durand. q. 6. num. 7. Rubionis q. 9. 5. Ocham q. 14. ad 6. dubit. Supplem. Gabr. q. 2. art. 3. dubio 7. ad 3. Fundam. Scoti est. Si aternitas esset de essentia beatit. idem esset, quia de essentia ipsius est, Beatum certum ac securum reddere de perennitate suæ felicitatis: atqui hoc non est de essentia beatit. Minor prob. quia non potest esse de essentia beatit. quod præsupponit beatitudinem: sed certitudo de perennitate beatit. præsupponit beatit. est enim actus reflexus distinctus à beatit. quo Beatus peculiari reuelatione cognoscit suam beatit. à Deo perpetuandam. *Confirm.* nullus actus, qui non tendit immediatè ad obiectum ipsum beatificum, potest esse de essentia beatit. actus autem, quo Beatus certus redditur de perennitate beatit. non tendit immediatè ad Deum, sed ad ipsum actum beatificum, cum sit actus reflexus ipsius: non igitur potest esse de essentia beatit. *Prob. 2.* Prob. 2. Eiusdem naturæ est operatio vnus anni, & perpetua; ergo si perpetua beat, etià vnus anni operatio beabit. *3. Gabr.* Probat 3. Gabriel. Beatitudo est in concupiscibili, securitas verò in parte irascibili, ergo non potest esse de essentia illius.

2. Sent. *probabilior* *S. Tho. &c.* Secunda sent. affirmat. Est S. Thom. 1. 2. qu. 5. art. 4. & 30. contra gent. cap. 62. Caiet. Ferrar. ibid. Scoti in 4. dist. 49. qu. 3. art. 4. Medina in cit. art. Curielis ibid. concl. 2. Vasquez disp. 21. cap. 2. quæ probabilior est, & amplectenda. Pro cuius explicatione,

137. **DICO 1.** De essentia beatit. est aternitas. Fundam. quia de essentia beatit. est, vt perfectè quietet appetitum rationalem: non posset autem appetitum rationalem perfectè quietare, nisi esset aterna. Maior constat ex ipsa definitione beatit. Minor prob. nam quamdiu Beatus non est certus de aternitate suæ beatit. manet anxius & dubius de suâ felicitate: repugnat autem, veram felicitatem coniunctam habere timorem & anxietatem eam amittendi: nam quantò magis illa diligitur, tantò maior esset timor & anxietas illam amittendi. Nec ipsa felicitas sufficiens est, tollere timorem & anxietatem de suâ amissibilitate, sicut suf-

ficiens est, tollere tristitiam de amissione cuiuscumque alterius boni: quia cum ipsa sit infinitum bonum, continens in se eminenter omne aliud bonum, sufficiens erit, tollere tristitiam de amissione cuiuscumque alterius boni, quia omne aliud bonum eminenter continetur in ipsa: ipsa verò cum sit infinitum bonum, in alio bono contineri non potest; non enim contineri potest in alio bono infinito, quia bonum infinitum est tantum vnum; non in alio bono finito, quia bonum infinitum in finito bono contineri non potest: quo fit, vt possit beatitudo stare cum actuali tristitia ex priuatione alterius boni, vt patet in Christo, qui cum priuatione rerum omnium, & summa tristitia, erat perfectè beatus: non autem stare potest cum timore & anxietate amissionis sui met ipsius. *Legatur Augustin. 13. de Trinitate cap. 8. & 11. de Ciuit. cap. 11.* vbi apertè docet: *Neque enim sicut vita quamdiucumque fuerit, ita aterna vita veraciter dici poterit, si finem habitura sit. & paulò post: Verè perfectèq. beata vita non nisi aterna est. & cit. loco de Trinit. ita concludit: Nullo modo igitur esse poterit vita veraciter beata, nisi fuerit sempiterna.*

DICO 2. De essentia beatit. non est tantum aternitas in re, sed etiam mente concepta, contra Vasquez opinantem, esse verè beatum illum, qui errore deceptus putaret, suam beatitud. aliquando desitutam, modò re ipsa futura sit aterna: quia de ratione beatis. inquit, non est, vt actu timorem pellat, sed vt possit pellere: quia, cognita veritate, ex se sufficiens esset, omnem timorem & anxietatem pellere. Nostra assertio probatur. opposito fundam. nam de ratione beatit. est, actu quietare appetitum rationalem; non potest autem actu quietare appetitum rationalem, nisi actu cognoscatur ipsius aternitas & perpetuitas. Minor patet: quoniam appetitus rationalis non quietatur actu, nisi obiecto actu cognito. Maior prob. nam de ratione beatit. non est tantum habitu, sed etiam actu beare: alioquin posset essentia beatit. in solo habitu saluari. *Confirm.* quoniam de ratione beatit. est, vt perfectissimè & vitali modo beet, atque ad eò vt actu beet; nam hic est perfectissimus & vitalis modus: actu autem non bearet, si actu ipsius aternitas non cognosceretur. *Dices.* Si quis cognosceret suam beatit. fore aternam, quæ tamen re ipsa aterna non foret, adhuc esset beatus, saltem pro eâ duratione pro quâ illam apprehenderet vt aternam. *Resp. neg. sequel. Etenim de ratione beatit. est, vt docet S. Thomas 1. 2. qu. 5. art. 4. vt nullum admittat malum: error autem est maximum intellectus malum. Igitur si beatitudo includeret errorem, representando se ipsam vt aternam, quæ re ipsa aterna non esset, vera beatitudo esse non posset: nam, vt optimè August. 11. de Ciuit. cap. 11. non minus nescientes error: quam scientes timor beatos esse non finit.*

Ad fundam. Scoti, & ad probat. neganda minor: falsum quippe est, Beatum actu reflexo, aut distincto à beatit. cognoscere aternitatem suæ beatit. sed eodem prorsus actu directo, quo cognoscit Deum in se ipso, simul cognoscere liberam Dei voluntatem, suæ beatit. perennitatem decernentem. Atque hinc patet ad confirm. falsum enim est, actum, quo quis certus fit de aternitate suæ beatitudinis non tendere immediatè in Deum; cum eodem actu, quo cognoscit Deum, cognoscat decretum Dei, suæ beatit. perennitatem decernentis. Ad 2. concedo, eiusdem naturæ & speciei esse beatitudinem vnus anni, atque aternam

Confirm.

Ad confirm.

Contra

Potest beatitudo stare cum actuali tristitia ex priuatione alterius boni.

118. De essentia beatitudinis est aternitas mente concepta. Vasquez.

Probatur.

Confirm.

Dices.

Resp. S. Thomas.

S. August.

139. Ad fundam. Scoti.

Ad confirm.

Ad 2.

Explicatur

Dices.

Ad fund.
Gabriel.

æternam in ratione physicæ operationis, non autem in ratione beatit. quæ, præter physicam operationem, includit peculiarem effectum in ordine ad naturam intellectualem, ut illius appetitum perfectè expleat. Ad 3. Gabrielis, neg. antec. & conseq. Nam cum securitas, quam de sua beatit. Beatus habet, non sit actus à beatit. distinctus, sed sit ipsemet actus beatificus, quatenus connotat decretum Dei de continuandâ suâ beatit. non erit in distinctâ potentiâ beatitudo, & ipsius securitas. Et esto sit in distinctâ potentiâ, adhuc non tollit, quin possit ad integrandam beatit. essentialiter concurrere: patet de visione & dilectione, quæ licet sint in distinctis potentijs, adhuc tamen beatitudinem essentialiter integrare possunt.

SECTIO X.

An Beatus suspendere possit actum amoris erga Deum?

140.
Negat 1.
sent.
Hebr.

PRima sent. negat, etiam de potentiâ absoluta. *Henrici Quodlib. 12. qu. 5. Egidij Quodlib. 5. qu. 6. Fundam. Henrici est, quia implicat, ut quæ pendent ab vno tertio necessariò causante, vnum sine alio causetur: sed visio Dei, quatenus practica est, & dilectio eiusdem, pendent ab eodem obiecto necessariò causante vtrumque: implicat igitur, ut causetur vna sine alia. Nec obstat, quòd visio re ipsa distinguatur ab amore: nam etiam relatiuum re ipsa distinguitur à suo correlatiuo, & tamen implicat, vnum esse sine alio. Fundam. Egidij. Visio ipsa practica Dei includit actum voluntatis, quia non potest intellectus practicè iudicare, obiectum esse diligendum, nisi per intentionem voluntatis ad iudicandum prædeterminetur: sed talis intentio est virtualis saltem amor obiecti: igitur implicat, intellectum practicè intelligere obiectum, & illud virtualiter saltem non amare.*

Fund. Egidij.

2. sent. affirm.

Secunda sent. affirmat, etiam de potentiâ ordinata, & naturali. *Scoti in 1. dist. 1. q. 4. §. Negatiua, & in 4. dist. 49. qu. 6. §. Hic duo. ad 3. Gabr. in 1. dist. 1. qu. 6. & Supplem. in 4. dist. 49. qu. 2. ar. 3. dub. 5. dicto 4. Idem affirmant Ocham. in 1. dist. 1. qu. 6. concl. 5. & in 4. qu. 14. ar. 3. dicto 6. Mayron. in 1. dist. 1. qu. 7. & Rubio qu. 5. & 6. ponit quòd amor beatificus actiue eliceretur à voluntate creata: nam cæterum ipsi putant, amorem beatificum actiue produci à solo Deo, ut hoc modo saluent necessitatem amoris beatifici. Eidem sent. fauet S. Thom. de Verit. q. 22. art. 6. vbi docet, voluntatem respectu cuiuscumque obiecti, & in quouis statu posse exire & non exire in actum volendi. Probat Scotus 1. Noua necessitas agendi supponit nouum principium intrinsecum in agente: sed ex eo quòd Beatus clarè videt Deum in patriâ, nullum nouum principium intrinsecum superadditur ipsius voluntati in ordine ad amorem beatificum producendum, quod non habebat in viâ: ergo nec noua necessitas agendi illi superadditur. Maior constat: nam per id est necessitas agendi, per quod est ipsum agere: ergo per id est noua necessitas agendi, per quod est nouum agere. Minor prob. nam intrinsecum principium, per quod voluntas creata elicit amorem beatificum, est habitus charitatis; sed hic est idem in viâ & patriâ: ergo si in viâ non necessitat, nec necessitabit in patriâ. Neque clara visio beatifici obiecti præbet necessitatem eliciendi amorem beatificum: tū quia hæc non est ratio agendi, sed sola conditio,*

Prob. 1.
Scot.

sine qua voluntas non eliceret actum amoris: tum quia, esto sit ratio agendi, non est tamen ratio agendi principalis, sed secundaria: ratio autem agendi secundaria non præbet necessitatem agenti principali, quia illum nõ determinat ad agendum, sed potius agens ipsum principale determinat agens secundarium. 2. Omnis potentia sicut habet vnum obiectum primum, sic vnum modum tendendi ad illud: ergo eundem modum seruabit respectu cuiuscumque obiecti, in quo per se includitur primum eius obiectum: igitur si respectu vnus obiecti est libera, erit respectu omnium, quia semper est eadem essentialis potentia. Nec diuersa præsentia obiecti visi, & non visi, variat essentialem modum agendi potentia, ut illam de liberâ mutet in necessariam: cõparatur enim notitia obiecti ad voluntatem, sicut approximatio passi ad agens: atqui melior approximatiorum passi ad agens non causat necessitatem agendi, sed maiorem dumtaxat intensionem actus, ut patet in calore & calefactibili.

Prob. 2.

Tertia sent. affirmat de potentia absoluta, negat verò de ordinata & naturali. Est S. Thom. 1. 2. quæst. 4. a. 4. & 1. p. qu. 82. a. 2. Caiet. locis cit. Duranani in 4. dist. 48. qu. 2. & dist. 49. q. 8. n. 16. Aureoli in 1. dist. 1. art. vlt. propos. 2. Argent. qu. 2. concl. 3. & 4. Capreoli qu. 3. a. 1. concl. 5. Maioris in 4. dist. 49. qu. 6. Scoti qu. 3. a. 4. §. Hinc fit: Vasquez 1. 2. disp. 16. cap. 2. vtiel is ibid. qu. 5. a. 4. §. 8. & communis reliquorum. Pro cuius explanatione,

3 sent com.

141.

Dico 1. Non implicat de potentia absoluta, Beatum videre, & non diligere Deum; implicat autem, diligere, & non videre Deum. Prior pars assert. prob. Visio est prior amore, ab eoque realiter distincta & independens: ergo potest diuinitus separari. nam Deus separare potest quamcumque entitatem absolutam, à quacumque aliâ entitate absoluta, à quâ essentialiter non pender. Confirm. Potest Deus coagere cum intellectu Beati ad visionem, non coagendo cum voluntate eius ad amorem sui. Posterior pars est contra Argent. in 1. dist. 1. qu. 1. a. 4. & Rubionem qu. 4. §. Hoc præmissio, putantes, posse de potentia absoluta Beatum Deum diligere, & non videre. Quorū fundam. quia actus diligendi distinguitur ab actu intelligendi, ut res absoluta ab absolutâ: igitur poterit vnus diuinitus ab alio separari. Sed nostra assertio prob. hoc fundam. Implicat, voluntatem incognitum amare: igitur implicat, Beatum Deum non visum diligere. Anteced. aperte docet August. 10. de Trinit. cap. 1. inuiso. Et prob. quia voluntas non amat, nisi vitaliter allecta & attracta à bonitate obiecti: obiectum autem non allicit & attrahit voluntatem, nisi ut cognitum & vitaliter representatum. Confirm. Nulla potentia agere potest, nisi circa suum obiectum: obiectum autem voluntatis est bonum ut cognitum & intentionaliter præsens. Quia cum voluntas sit potentia immanenter operatiua, nequit operari, nisi circa obiectum immanenter atque intentionaliter seu vitaliter præsens. Hinc soluitur instantia, cur possit agens agere in subiectū loco disunctum. non possit autem ferri in obiectum incognitum: quia nimirum voluntas non fertur in obiectum, nisi ab illo allecta & attracta: nequit autem allici attrahique, nisi vitali atque immanente representatione obiecti: agens autem ut agat in subiectum, nõ requirit ut ab ipso alliciat & attrahatur. Confirm. quoniam implicat, ut dictum est, voluntatem operari, nisi in obiectum intentionaliter representatum: nequit autem obiectum intentionaliter voluntati representari, nisi per cognitionem, à qua tantum voluntas apta est moueri: cognitio autem, cum